### **เกร็ดเสริม**

- กรณีพิพาท ร.ศ.๑๑๒ ปืนเสือหมอบที่ป้อมพระจุลจอมเกล้า มีทั้งสิ้น ๗ กระบอก เป็นปืนยี่ห้ออาร์มสตรอง จากประเทศอังกฤษ ปัจจุบันมีอยู่ ๑ กระบอก ที่สามารถใช้งานได้

- ร.ศ. หมายถึง รัตนโกสินทร์ศก เป็นปีแรกที่สถาปนากรุงรัตนโกสินทร์ พ.ศ. ๒๓๒๕ ตรงกับ ร.ศ. ๑

## **กลุ่มภาพที่ ๑๐ การเข้าสู่ยุคใหม่**

**ภาพเด่น** - พระราชกรณียกิจและโครงการในพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชและสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ สาเหตุที่นำเหตุการณ์นี้มาเป็นภาพเด่น เพราะในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ รัชสมัยของพระองค์จนถึงปัจจุบัน มีความเจริญสูงสุดในทุกๆ ด้าน